ARTICULUS III.

De distinctione virtutum.

456 Praecipue distinguuntur:

1. Virtutes *acquisitae* et *infusae*. Virtutes *acquisitae* illae vocantur, quas homo propriis actibus sibi comparat. Sane indita sunt homini quaedam principia naturaliter congenita tam scibilium quam agendorum. Sic voluntati inest quidam naturalis appetitus boni et in intellectu sunt quaedam veritates practicae ita obviae et ita clarae, ut quasi cum lacte quilibet illa imbibat. Unde *inchoative* quaedam virtutes sunt a natura rationali⁴. Accedit, quod quidam homines ex naturali sua complexione, (vulgo dicitur ex «temperamento»), sunt inclinati ad certas virtutes, e. g. ad fortitudinem, ad mansuetudinem etc. Nulla autem virtus *perfecta* competit homini a natura, sed debet acquiri aut exercitio actuum aut infusione supernaturali⁵. — Virtutes *infusae* illae sunt, quae supernaturali modo misericorditer homini infunduntur a Deo simul cum gratia sanctificante, e. g. fides, spes, caritas.

2. Virtutes *intellectuales, morales* et *theologicae*.

457 Virtutes *intellectuales*⁶ illae dicuntur, quae perficiunt hominem quantum ad cognitionem veri (sive practici sive speculativi)⁷. Enumerantur ab Aristotele et S. Thoma quinque, scil. intellectus, scientia, sapientia, prudentia et ars.

Virtus *intellectus*⁸ est habitus perficiens facultatem intellectus ad *prima principia* perfecte cognoscenda. Facultas enim intellectiva hominis a nativitate est quasi tabula rasa. Mediante perceptione sensitiva paulatim ideae in facultatem intellectivam perveniunt. Quod si ista facultas assecuta fuerit habitumclare et intime cognoscendi prima principia, e. g. principium contradictionis, tunc acquisivit sic dictam virtutem intellectus.

¹ S. theol. I, 2, q. 69, a. 1 c et ad 1; a. 2. ² In Gal. 5, lect. 6.

³ In Matth. 5, 3. ⁴ Cf. S. Chrysost., Hom. 13 de statuis.

⁵ Cf. S. theol. I, 2, q. 63, a. 1, et infra n. 473.

⁶ Geistestugenden.

⁷ Cf. S. theol. I, 2, q. 58, a. 3. ⁸ vobis.

*Virtus scientiae*¹ est habitus perficiens facultatem rationalem hominis ad logice deducendas *conclusiones ex primis principiis cognitis*, e. g. *scientia Theologiae moralis*.

*Virtus sapientiae*² est habitus perficiens facultatem intellectivam ad considerandas omnes res, sive principia, sive conclusiones, prout habent relationem ad *altissimam causam*, scil. ad Deum. Virtus igitur sapientiae continet sub se et virtutem intellectus et virtutem scientiae³. Vere et perfecte sapiens dicitur ille, qui non solum cognoscit, Deum esse principium et finem omnium rerum et actionum, sed etiam secundum hanc cognitionem omnes suas actiones dirigit; quod S. Bernardus⁴ breviter enuntiat hisce verbis: «Sapientis est in eis, quae creata sunt, spectare Deum ut finem, ad quem creata sunt.»

*Virtus prudentiae*⁵ solet definiri: «recta ratio agibilium»⁶, vel habitus intellectivus humanarum actionum secundum rectam rationem directivus in omni eventu. Prudentia vocatur auriga omnium virtutum; dirigit enim omnes virtutes morales; unde nulla virtus moralis esse potest sine prudentia, sed nec etiam virtus prudentiae esse potest sine virtutibus moralibus⁷. Prudentia secundum suam substantiam est virtus intellectiva; perficit enim hominis intellectum; secundum materiam autem est virtus moralis, quoniam dirigit actus humanos ad finem ultimum⁸. Infra erit specialis tractatus de prudentia.

*Virtus artis*⁹ est *recta ratio factibilium*¹⁰. Factibia distinguntur ab agibilibus. Factibia sunt actiones *physice* consideratae et praesertim opera externa, e. g. pingere, cantare; agibia autem sunt actiones humanae *moraliter* consideratae, prout conducunt ad finem ultimum et normam accipiunt a lege aeterna.

Virtutes intellectuales (única excepta prudentia) non sunt virtutes in proprio et perfecto sensu. Etenim virtutis perfectae est reddere hominem moraliter bonum, ut patet ex definitione secunda Aristotelica supra n. 444 allata. Iamvero virtutes intellectuales producunt quidem opera in se bona, sed non reddit hominem bonum. Sic e. g. aliquis potest pingere ex perfecto habitu artis et tamen esse homo absque bonis moribus. — Virtutes intellectuales sunt iusto pretio aestimandae, i. e. sine exaggeratione modernorum opinantium, totam perfectionem hominis consistere in sic dicta cultura spiritus; et etiam sine parvipensione Wiclefi et quorundam Lutheranorum. Unde Concilium Constantiense¹¹ damnavit errorem (29) Wiclefi dicentis: «Universitates, studia, collegia, graduationes et magisteria in iisdem sunt vana gentilitate introducta; tantum prosunt Ecclesiae, sicut diabolus.»

Virtutes morales sunt habitus (sive acquisiti bonis actibus sive 458 infusi simul cum gratia sanctificante), qui perficiunt potentias hominis

¹ ἐπιστήμη.

² σοφία.

³ S. theolog. I, 2, q. 57, a. 2 ad 2.

⁴ Sermo 3 de Pentec. n. 4.

⁵ φρύνησις.

⁶ Aristot., Ethic. I, 6, c. 5. S. theolog. 2, 2, q. 47, a. 2, arg. Sed contra.

⁷ Cf. S. theolog. I, 2, q. 58, a. 4 et 5.

⁸ Cf. ib. a. 3 ad 1; 2, 2, q. 181, a. 2 ad 3.

⁹ τέχνη.

¹⁰ S. theolog. I, 2, q. 57, a. 4.

¹¹ Sess. 8 (Denz. n. 609).

ad recte agendum circa ea, quae sunt *media* ad finem ultimum. Solent omnes virtutes morales ad quattuor principaliores seu cardinales virtutes reduci, scil. ad prudentiam, iustitiam, fortitudinem et temperantiam. S. Ambrosius¹ videtur inter SS. Patres fuisse primus, qui quattuor praelaudatas virtutes cardinales appellaverit: «Et quidem scimus, virtutes esse quattuor cardinales, temperantiam, iustitiam, prudentiam, fortitudinem.»² S. Thomas³ autem docet istas virtutes sub duplice respectu posse vocari cardinales seu principales, scil. vel quia sunt quaedam generales *conditiones necessariae* ad quamcumque virtutem vel quia versantur circa *materias principaliiores*.

Quantum ad primum in omni virtute requiritur a) prudens discretio, ita ut virtus neque excedat neque deficiat; b) rectitudo animi seu iustitia; c) fortitudo, ne periculis vel difficultatibus ab exercitio virtutis retrahatur; d) temperantia, ne passionibus abripiatur.

Quantum autem ad secundum sensum, quattuor sunt principaliores materiae, scil. ipsum imperium rationis (circa hoc versatur prudentia), operationes externae (circa quod versatur iustitia), passiones irascibilis partis (circa quas versatur fortitudo), et demum passiones concupisibilis partis (circa quas versatur temperantia).

Potest etiam tertius respectus assignari: Quattuor virtutes cardinales (sive infusae sive acquisitae) multum inserviunt ad sananda quattuor vulnera nobis inficta ex peccato originali; prudentia enim abigit ignorantiam in intellectu; iustitia reprimit malitiam in voluntate; fortitudo aufert vel saltem minuit infirmitatem in parte irascibili; et demum temperantia refraenat concupiscentiam in parte concupisibili.

459 Virtutes theologicae illae sunt, quae Deum habent ut obiectum directum et quae a solo Deo nobis infunduntur et revelantur⁴. Cum ergo morales virtutes versentur circa media ad finem supernaturalem, econtra virtutes theologicae directe ipsum Deum, finem nostrum ultimum, attingunt. Sunt tres virtutes theologicae, scil. fides, spes, caritas (de quibus infra sermo redibit).

¹ Expos. in Luc. l. 5, n. 49 et 62 (*Migne*, Patr. lat. 15, 1738).

² Quaternarius numerus virtutum moralium iam statuebatur a Socrate, Platone et Aristotele (cf. *Ziegler*, Die Ethik der Griechen und Römer 88). Cicero vero conceptis verbis enumerat quattuor virtutes morales: «Habet igitur [simplex honestas] partes quatuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam» (De invent. 2, c. 53; cf. etiam De officiis 1, c. 5). Haud obscure easdem virtutes morales indicat S. Scriptura (Sap 8, 7): «Et si iustitiam quis diligit, labores huius magnas habent virtutes; sobrietatem (*σωρόσινην*, i. e. temperantiam) enim et prudentiam (*φρίγησιν*) docet et iustitiam (*δικαιοσινην*) et virtutem (*δυνατεῖαν*, i. e. fortitudinem) quibus utilius nihil est in vita hominibus.» In tractatu de sacramentis (l. 3, c. 2 [*Migne*, Patr. lat. 16. 453]), qui falso ascribitur S. Ambrosio, septem dona Spiritus Sancti vocantur virtutes cardinales.

³ S. theol. 1, 2, q. 61, 4.

⁴ Cf. ib. q. 62, a. 1.

CAPUT II.

De virtutibus moralibus acquisitis earumque proprietatibus.

Dividimus caput istud in duos articulos: 1. de exsistentia et essentia virtutum acquisitarum; 2. de earum proprietatibus.

ARTICULUS I.

De exsistentia et essentia virtutum acquisitarum.

De virtutibus intellectualibus utpote non ita proprie ad Theologiam moralem pertinentibus iam satis videtur esse dictum; restat, ut de virtutibus moralibus paulo latius disseramus, et primo quidem de illis prout actibus nostris acquiruntur.

Existentia virtutum acquisitarum in homine est certa, ita ut non videatur 460 tutum in fide, si quis assereret, hominem non posse actibus suis naturalibus virtutes acquirere. Nam certum est, hominem posse propriis viribus actus bonos elicere¹. Porro ex iteratis actibus bonis oriuntur boni habitus seu virtutes. Unde proscripta est Baii propositio 25: «Omnia opera infidelium sunt peccata et philosophorum virtutes sunt vitia»², et S. Thomas docet³: «Licit sine gratia homo non possit peccatum mortale vitare, ita quod *numquam* pecchet mortaliter, non tamen impeditur, quin possit habitum virtutis acquirere, per quam a malis operibus abstineat ut in pluribus.»⁴ Hinc aequa falsa est doctrina Baii et Quesnelii et Synodi Pistoriensis docentium, hominem lapsum sine gratiae auxilio imparem esse ad aliquam virtutem sibi acquirendam, ac sententia plurium philosophorum affirmantium virtutes esse innatas⁵.

Essentia istarum virtutum non eodem modo ab omnibus explicatur. 461 Plures S. Patres et Doctores, ut S. Hieronymus⁶, S. Augustinus⁷, S. Gregorius Magnus⁸, S. Bernardus⁹, immo et S. Thomas¹⁰ docent, virtutes acquisitas sine caritate et gratia non esse virtutes simpliciter, sed tantum secundum quid. Benedictus XIV¹¹ autem et post illum Ernest. Müller¹²,

¹ Cf. ib. q. 109, a. 2.

² Denz. n. 1025.

³ L. c. q. 63, a. 2 ad 2.

⁴ Cf. etiam ib. q. 65, a. 2.

⁵ Sic Schopenhauer scribit: «Tugenden und Laster sind angeboren. Der Mensch ändert sich nicht» (Die beiden Grundprobleme der Ethik I 53).

⁶ Comm. in ep. ad Gal. c. 5.

⁷ De civ. Dei l. 5, c. 19 aliisque in locis.

⁸ Moral. l. 20, c. 7, n. 17.

⁹ In Cant. Cant. sermo 22, n. 11 (Migne, Patr. lat. 183, 883): «Quid vobis cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? Ubinam, quaequo, vera prudentia, nisi in Christi doctrina? Unde vera iustitia, nisi de Christi misericordia? Ubi vera temperantia, nisi in Christi vita? Ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione? Soli ergo qui eius doctrina imbuti sunt, prudentes dicendi sunt; soli iusti, qui de eius misericordia veniam peccatorum consecuti sunt; soli temperantes, qui eius vitam imitari student; soli fortes, qui eius patientiae documenta fortiter in adversis tenent. Incassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat quam a Domino virtutum.»

¹⁰ S. theol. I, 2, q. 65, a. 2.

¹¹ De serv. Dei beatif. l. 3, c. 21, n. 6.

¹² Theol. mor. I, § 107.

*Tanquerey*¹ asserunt, virtutes acquisitas absque caritate et gratia esse veras et perfectas virtutes in suo genere. En verba Benedicti XIV²: «Si enim infideles possunt honesta opera facere et in eis frequenter se exercere, possunt etiam habitus talium operum acquirere et sibi comparare et sic per consequens veras et perfectas in suo genere habere morales virtutes.» Concedi debet etiam sine caritate existere posse *veras* virtutes morales, nam illae habent quidquid ad essentiam virtutis moralis pertinet; possunt enim esse habitus valde firmi induentes ad actus bonos et reddentes hominem moraliter bonum, saltem in aliquo sensu. Praeterea haec doctrina sequitur ex sententia nunc certa, hominem peccatorem vel etiam hominem infidelem posse operari opera moraliter bona. Porro si quis opera bona operari potest, idque iteratis vicibus, paulatim oritur habitus bonus, qui quidem habitus vere et proprie virtus nominari potest. Attamen non videtur esse concedendum, hasce virtutes sine caritate esse *perfectas* virtutes. Et enim a) perfecta virtus illa est, quae facit hominem *simpliciter* bonum. Atqui homo existens in statu peccati mortalis, licet exerceat quaeunque opera bona, non potest vocari simpliciter bonus, sed econtra semper est odio divino dignus. Praeterea b) non est perfecta virtus sine perfecta prudentia, cum prudentia sit auriga omnium virtutum. Porro si quis scienter in peccato mortali vel in infidelitate exsistat, nullo modo potest vocari vere prudens, cum felicitatem suam atque ultimum finem suum parvi pendat. Sancti Patres autem et S. Thomas, qui videntur negare virtutes veras morales sine caritate, intelligendi sunt de virtutibus perfectis et praesertim merentibus vitam aeternam, ut ipse S. Augustinus³ haud obscure insinuat loquens de virtute «quae liberandis et *beatificandis* hominibus deserviat»⁴. Unde reapse non videtur esse discordia inter diversos Doctores nisi in modo loquendi.

ARTICULUS II.

De proprietatibus virtutum acquisitarum.

Indoles virtutum acquisitarum manifestatur quattuor proprietatibus, scil.: 1. quod consistant in medio, 2. quod sint connexae, 3. quod sint inaequales, et 4. quod durent post hanc vitam. De singulis separatim agemus simul tangentes per transennam, quomodo eadem proprietates convenient virtutibus quoque infusis.

§ I.

De medio virtutum.

462 *Virtus moralis acquisita consistit in medio*, unde tertia definitio Aristotelica supra n. 444 citata asseruit: «Virtus est habitus electivus in medie-

¹ Synopsis Theol. mor. II, n. 586.

² De serv. Dei beatif. I. 3, c. 21, n. 6.

³ Contra Iulian. I. 4, c. 3.

⁴ Cf. Billuart, De pass. et virtut. diss. 2, a. 4, § 3.

tate consistens.» SS. Patres saepe de hac proprietate sermonem faciunt. Sic auctor Commentarii in Isaiam inter opera S. Basillii¹ dicit: «Virtus est medietas et symmetria. Ex alterutra autem parte immoderatio virtutem excedens et deficientia est inconcinnitas et deformitas. Ita fortitudo medietas est, immoderatio eiusdem audacia, et deficientia timiditas est. Itaque animae pulchritudo est symmetria secundum virtutem, foeditas vero immoderatio a malitia procedens.» S. Gregorius Nyssenus² scribit: «Virtus media est inter duo vitia: nempe inter defectum honesti et exuberationem.» S. Hieronymus³ autem pulchre dicit: «Difficile est, modum tenere in omnibus. Est vere iuxta philosophorum sententiam: „Modus virtus est, vitium nimetas reputatur.“⁴ Quod nos una et brevi sententia exprimere possumus: Ne quid nimis.» S. Thomas⁵ hanc proprietatem virtutum moralium hoc modo probat. Moralis virtus est habitus bonus perficiens appetitivam partem hominis in aliqua determinata materia. Mensura autem et regula appetitivi motus circa res appetibiles est ipsa ratio recta; vel aliis verbis: Tunc appetitus humanus est bonus, quando est commensuratus cum recta ratione. Atqui res mensuranda est bona, si prorsus correspondet mensurae; est autem mala sive mensuram non attingat, sive mensuram excedat. Unde etiam appetitus mensurandus et regulandus per virtutes morales erit bonus et virtuosus, si sit prorsus conformis rectae rationi neque excedat neque deficiat, sed in medio consistat inter excessum et defectum.

Medium rationis et medium rei. Omnis virtus moralis con-463 sistit in medio *rationis*; virtus autem iustitiae praeter medium *rationis* insuper requirit medium *rei*. Cuius ratio est, quia aliae virtutes ut castitas, sobrietas, magnificantia etc. versantur circa *passiones* internas, quae non possunt mensurari physice et mechanice, sed tantum proportionaliter ad subiectum et obiectum. Unde passio irae in istis circumstantiis potest esse moderata et virtuosa, quae eadem in aliis circumstantiis et praesertim in aliis hominibus esset immoderata et peccaminosa. In quolibet casu ergo ratio in istis virtutibus debet determinare, quid sit moderatum et quid sit immoderatum. Unde e. g. ille, qui gravi febri thypoida laborans sumit magnam quantitatem liquoris alcoholici praevidentis quidem ebrietatem inde secuturam, sed intendens solam sanitatem recuperandam, non laedit virtutem temperantiae, neque peccat. Ratio est, quia sumit potum iuxta rectum iudicium *rationis*. — Aliter res se habet in iustitia, quae non directe versatur circa *passiones*, sed circa *exteriores actiones*, scil. unicuique reddendi, quod suum est. Quod quidem unusquisque facere tenetur sine ullo respectu ad diversas conditiones personarum. Unde e. g. quicumque 100 francos furatus est, debet etiam 100 francos

¹ Cap. 5, n. 174 (*Migne*, Patr. graec. 30, 410).

² Hom. 9 in Cant. (*Migne*, Patr. graec. 44, 971).

³ Ep. 108, n. 20 (*Migne*, Patr. lat. 22, 898).

⁴ Μεσότης ἡ ἀρετὴ, ὑπερβολὴ κακία.

⁵ S. theol. 1, 2, q. 64, a. 1.

restituere. Hinc in virtute iustitiae non tantum observandum est medium rationis, sed etiam medium rei. Recte autem animadvertis Billuart¹, «medium in iustitia non sic dici medium rei, quasi non sit medium rationis. Habet quidem [iustitia] ex sua *specifica* ratione, quod sit medium rei, sed habet ex *generali ratione virtutis*, quod sit etiam medium rationis: tum quia nihil rationi conformius quam constituere aequalitatem inter ius et debitum, tum quia actus iustitiae, sicut actus aliarum virtutum, debet per prudentiam et rectam rationem regulari, ita ut ponatur loco et tempore debito, cum recta intentione et aliis debitis circumstantiis; unde si quis e. g. solveret debitum praemature cum sui detimento aut sinistra intentione, satisfaceret quidem praecepto restitutionis, sed non exerceret actum iustitiae. Observandum insuper, in iustitia medium seu aequalitatem rei esse duplicem: unam scil. *quantitatis* ad quantitatem, quam facit iustitia commutativa, puta reddendi viginti pro viginti; alteram *proportionis* ad proportionem, quam facit iustitia distributiva, ut si [uni] habenti meritum ad quattuor dentur decem, [tunc alteri] habenti meritum ad duo dentur quinque.»

Nota. Virtutes theologicae per se et ratione obiecti non consistunt in medio; unde numquam possumus nimis amare Deum, aut nimis in ipsum credere aut sperare. Attenta tamen nostra conditione debemus aliquo modo debitam mensuram observare². Hinc non licet tempore inopportuno, quod deberet e. g. impendi rebus familiaribus, contemplationi divinarum veritatum se dare.

§ 2.

De connexione virtutum.

164 *Omnes virtutes morales sunt connexae.* Iam S. Augustinus scribens ad S. Hieronymum dixit: «Illi de inseparabilitate virtutum . . . omnibus philosophis³ placuit. . . . Certe hinc suadent, qui unam virtutem habuerit, habere omnes, et omnes deesse, cui una defuerit, quod prudentia nec ignava nec iniusta nec intemperans potest esse: nam si aliquid horum fuerit, prudentia non erit. Porro si prudentia tunc erit, si et fortis et iusta et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet ceteras. Sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans vel iniusta: sic temperantia necesse est, ut prudens, fortis et iusta sit: sic iustitia non est, nisi sit prudens, fortis et temperans. Ita ubi vera est aliqua earum, et aliae similiter sunt; ubi autem aliae desunt, vera illa non est, etiamsi aliquo modo similis esse videatur.»⁴ Simili modo loquuntur alii SS. Patres, ut S. Ambrosius⁵, S. Gregorius Magnus⁶, qui nervose et verissime dicit: «Una virtus sine aliis aut omnino nulla

¹ De pass. et virt. a. 4, § 1.

² Cf. S. theol. 2, 2, q. 17, a. 5 ad 2.

³ Cf. Aristot., Ethic. l. 6, c. ult.

⁴ Apud Migne, Patr. lat. 33, 735.

⁵ Expos. in Luc. l. 5, n. 63 (Migne, Patr. lat. 15, 138).

⁶ Moral. l. 22, c. 1.

est aut imperfecta», et fere omnes Scholastici contra B. Albertum Magnum¹ et Scotistas². — Antequam haec doctrina de connexione et concatenatione virtutum probetur, praenotandum est: hic tantum agi de virtutibus moralibus acquisitis eisque *in statu perfecto* exsistentibus. Certum est enim:

a) *Virtutes intellectuales* non esse connexas. Non enim qui habet unam scientiam aut artem, callet omnes alias³.

b) *Virtutes theologicas* non esse necessario connexas. Nam Concilium Tridentinum⁴ definivit «S. q. d. amissa per peccatum gratia simul et fidem semper amitti, aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, A. S.» Fides autem et spes sine caritate exsistentes vocantur virtutes informes et imperfectae.

c) Omnes virtutes morales *infusas* esse inter se connexas, quia sunt proprietates gratiae sanctificantis, quacum simul omnes infunduntur, et quacum pereunte etiam omnes pereunt⁵.

d) Aliquas *dispositiones* sive innatas sive acquisitas ad virtutes morales posse adesse, quin alia virtus moralis perfecta in homine existat⁶. Sic e. g. homo potest esse prorsus deditus vitio luxuriae, ac proinde omnino carere virtute castitatis, qui tamen est misericors erga pauperes vel iustus in venditione et contractibus. Ast isti actus misericordiae vel iustitiae non procedunt a perfecta virtute caritatis aut iustitiae, sed tantum ex aliqua dispositione plus minusve perfecta.

e) Si una virtus est perfecto modo in homine, inde nondum sequitur, ut etiam omnes aliae *eodem gradu* adsint. Sic e. g. si quis pauper per longum exercitium virtutem mansuetudinis in maximo gradu acquisivit, inde nondum sequitur illum habere in eodem gradu virtutem liberalitatis, quam forsan numquam exercere potuit ob suam paupertatem. Habet tamen istam virtutem *«in dispositione animi»*, quia casu occurrente et possibilitate exsistente valde dispositus est etiam ad exercendam istam virtutem⁷.

Quibus praenotatis sit **propositio**:

Virtutes morales acquisitae sunt ita connexae, ut si una in statu perfecto adsit, omnes aliae adsint; sin autem adsit vitium uni virtuti morali oppositum, tunc nulla alta virtus moralis perfecta est in tali homine.

Prob. Neque perfecta virtus moralis sine prudentia, neque prudentia sine aliis virtutibus moralibus exsistit in homine. Ergo virtutes morales perfectae necessario connexae sunt cum prudentia; proindeque etiam inter se; omnes autem destruuntur, si vel unus habitus graviter vitiosus unam virtutem oppositam destruxerit. — *Explicantur*

¹ 3, Sent. dist. 36, a. 1.

² Cf. S. theol. I, 2, q. 65, a. 1.

³ Cf. ib. a. 1 ad 3.

⁴ Sess. 6, can. 28 de iustif. (Denz. n. 838).

⁵ Cf. S. theol. I, 2, q. 65, a. 3.

⁶ Cf. ib. a. 1.

⁷ Cf. ib. q. 66, a. 2.

singula: Non datur perfecta virtus moralis sine prudentia, nam nulla virtus moralis potest exsistere, nisi *medium* observet, i. e. nisi aequa evitet excessum ac defectum, ut supra dictum est. Unde etiam virtus moralis definitur ab Aristotele: habitus electivus in medietate consistens. Determinare vero, in quo consistat medium, pertinet ad prudentiam; quapropter Aristoteles addit in definitione allata: «prout sapiens (i. e. prudens) determinaverit». Idem patet quotidiana experientia. Etenim non raro accidit, ut aliquis homo exerceat iteratis vicibus opera (objective) valde virtuosa, e. g. opera mortificationis, et tamen minime acquirat virtutem correspondentem, praecise quia deest prudentia in exercitio talium operum.

Deinde non potest exsistere prudentia in aliquo homine, si est deditus vel uni vitio directe opposito alicui virtuti. Sane virtus prudentiae non amittitur per unum alterumve *actum* peccaminosum, e. g. homo virtuosus, qui ex subitanea tentatione committit peccatum grave contra castitatem, inde nondum amittit neque prudentiam neque alias virtutes *acquisitas* (amittit tamen gratiam sanctificantem et omnes virtutes infusas); sed si quis iteratis actibus acquisivit *habitum* vitiosum, e. g. luxuria, etiam amisit virtutem prudentiae aliasque omnes virtutes *acquisitas*. Quomodo enim quis potest adhuc vocari prudens, qui identidem agit contra rationem? Habitus enim vitiosus est contra rectam rationem. — Si quis autem deditus alicui vitio caret virtute prudentiae, quomodo potest semper et perfecte exercere actus aliarum virtutum, e. g. iustitiae, fortitudinis et temperantiae, cum tot temptationes difficultatesque in continuo exercitio virtutum occurrant? — Concedimus quidem, hominem vitio deditum posse exercere unum alterumve actum virtuosum; immo et posse habere virtutes quasdam imperfectas; sed impossibile est talem hominem habere vel unam virtutem perfectam, cum ad perfectam virtutem requirantur perfecta prudentia et voluntas firma semper et in omni eventu agendi ea, quae sunt recta.

466 **Corollarium.** Ex dictis sequitur, ut prudentia et aliae virtutes ab invicem dependeant, sed diverso modo. Prudentia dependet ab aliis virtutibus tamquam a *dispositione* necessaria; seu aliae virtutes optime disponunt ad habendam et exercendam prudentiam. Unde Psalmista dicit: «Super senes intellexi, quia mandata tua quaeſivi.»¹ Econtra vitia maxime obnubilant rationem redduntque hominem sicut equum et mulum, quibus non est intellectus². Hinc etiam vidimus ex historia, magnates immo et imperatores adiisse homines sanctos consilii petendi causa etiam in rebus terrestribus, e. g. consuluit ducissa Brabantiae S. Thomam, et S. Antoninus tanta cum prudentia dare consuevit consilia, ut vocaretur «Antoninus consiliorum». — Ceterae autem virtutes dependent a prudentia sicuti a causa *dirigente*. Prudentia enim illis praestituit aptiora media ad consequendos proprios fines atque praecavet, ne corrumpantur neque per excessum neque per defectum.

¹ Ps 118, 100.

² Cf. Ps 31, 9.

§ 3.

De inaequalitate virtutum.

Virtutes non sunt aequales, sicuti voluerunt Stoici, Cicero, Seneca¹. Ratio est, quia virtutes sunt habitus acquisiti, qui possunt augeri vel minui et qui inter se comparati non sunt eiusdem praestantiae. Tota doctrina de inaequalitate virtutum sequentibus propositionibus enuntiari potest:

a) *Virtutes in se consideratae sunt inaequales.*

Ratio est, quia una virtus habet nobilium obiectum quam alia. Ordinem autem hunc inter se obtinent diversae virtutes: Summum gradum obtinent virtutes *theologicae aliaeque infusae*; quia directe disponunt hominem ad finem supernaturalem. Simpliciter autem altissimum gradum inter omnes virtutes obtinet caritas, de qua S. Paulus dicit: «Nunc manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas.»² — Secundum gradum post virtutes infusas obtinent virtutes *intellectuales*. Nam «illa virtus nobilior est, quae habet nobilium obiectum. Manifestum est autem, quod obiectum rationis est nobilium quam obiectum appetitus. . . . Unde simpliciter loquendo virtutes intellectuales, quae perficiunt rationem, sunt nobiliores quam morales, quae perficiunt appetitum.» Ita S. Thomas³, qui tamen statim addit: «Sed si consideretur virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quae perficit appetitum, cuius est movere alias potentias ad actum, nobilior est.» — Tertium gradum obtinent virtutes *morales*, et praecipue virtutes cardinales, inter quas primum locum obtinet prudentia, secundum iustitia, tertium fortitudo, quartum temperantia. Nam prudentia est ductrix omnium virtutum atque perficit intellectum, qui est nobilior facultas quam voluntas et appetitus sensitivus. Iustitia autem venit post prudentiam; quod patet tum ex obiecto tum ex subiecto eius. *Obiectum* seu materia iustitiae sunt operationes, quibus homo non solum ordinatur in seipso, sed etiam ad alterum; quae quidem operationes sunt nobiliores quam resfrenationes passionum, quibus incumbunt fortitudo et temperantia. *Subiectum* autem, in quo residet iustitia, est voluntas, quae utique secundum locum inter animae potentias — scil. post intellectum — obtinet. Post iustitiam venit fortitudo, quae residet in appetitu irascibili tamquam in subiecto et versatur circa timorem in rebus arduis. Ultimo venit temperantia in appetitu concupiscibili, quae versatur circa passiones infimas resfrenandas, scil. circa appetitum ciborum et venereorum, qui est homini et brutis communis⁴.

b) *Virtutes morales in diversis hominibus possunt esse inaequales.*⁴⁶⁸

Ratio est, quia unus homo est melius dispositus ad virtutes quam aliud vel *a) propter maiorem assuetudinem*, vel *b) propter meliorem*

¹ Cf. S. theolog. I, 2, q. 66, a. 1.² 1 Cor 13, 13; cf. S. theolog. I. c. a. 6.³ S. theolog. I. c. a. 3.⁴ Cf. ib. a. 1.

dispositionem naturae, vel γ) propter perspicacius iudicium rationis, vel δ) propter maius gratiae donum, quod unicuique donatur, «secundum mensuram donationis Christi», ut dicit S. Paulus¹. Ex quibus dictis iam refutatur error Lutheranorum docentium, omnes homines esse aequaliter sanctos. Quare contra illos definivit Concilium Tridentinum, iustos in ipsa iustitia per Christum accepta cooperante fide bonis operibus crescere atque magis iustificari². Si enim inaequalitas existit in habitibus supernaturalibus, conveniens est similis inaequalitas in virtutibus naturalibus acquisitis.

469 c) *Virtutes morales in eodem homine possunt esse inaequales secundum diversa tempora, i. e. possunt augeri vel minui.*

Sicut enim virtutes acquiruntur iteratis actibus et augmentur per continuum exercitium, ita etiam diminuuntur aut etiam totaliter tolluntur per cessationem ab actibus vel per vitia opposita. Contra plures auctores S. Thomas³ docet, habitus et proinde etiam virtutes acquisitas non augeri per quoslibet actus etiam remissos, sed tantum per actus intenso. Sicuti enim musicus vel pictor, qui remisse seu negligenter artem suam exercet, non proficit in illis, sed potius paulatim deficit, ita etiam ille, qui negligenter facit actus virtutum, e. g. qui negligenter dicit orationes, non proficit in virtutibus, sed econtra sensim illas amittit⁴. Virtutes morales in eodem homine posse minui aut etiam tolli secundum diversa tempora quotidiana experientia patet. Quod quidem evenit vel ex cessatione actuum vel ex actibus contrariis repetitis. Si enim quis diu cessat ab actibus virtutum, pedetemptim impedimenta agendi crescent et habitus contrarior inducuntur; sin vero saepe indulget actibus contrariis, paulatim vitium contrarium oritur. Sic si quis parcus in cibo et potu iteratis vicibus excessus in manducando et bibendo committit, sensim vitia gulae et ebrietatis contrahet.

470 d) *Virtutes morales etiam eodem tempore non sunt aequales inter se in eodem homine; aliae enim sunt maiores, aliae autem minores.*

Ratio est, quia virtutes istae augmentur per continuum exercitium. Porro potest quis se magis exercere in una virtute quam in alia. Praeterea potest aliquis ex ipsa indole naturali esse magis dispositus ad unam virtutem quam ad aliam; et demum Deus potest speciales gratias dare ad aliquam specialem virtutem et non ad alias⁵. Unde et videntur diversos sanctos in diversis virtutibus excelluisse, e. g. S. Franciscum in paupertate, S. Dominicum in zelo apostolico etc.

¹ Eph 4, 7; cf. S. theol. I. c.

² Sess 6, c. 10 et can. 24 de iustif. (*Denz.* n. 803 et 834).

³ S. theol. I, 2, q. 52, a. 3.

⁴ Nota. Aliud est crescere in virtutibus acquisitis, aliud crescere in *merito*. Omnes enim actus boni etiam remissi, si sunt facti in statu gratiae sanctificantis, merentur augmentum gratiae et gloriae, sed hoc meritum potius provenit ex gratia sanctificante quam ex actu humano.

⁵ Cf. supra n. 464 c.

§ 4.

De duratione virtutum.

Virtutes morales durant post hanc vitam quantum ad earum formale, non autem quantum ad earum materiale. Sufficit asserre quae de hac re habet S. Thomas¹: «In huiusmodi virtutibus aliquid est formale et aliquid quasi materiale. Materiale quidem est in his virtutibus inclinatio quaedam partis appetitivae ad passiones vel operationes secundum modum aliquem. Sed quia iste modus determinatur a ratione, ideo formale in omnibus virtutibus est ipse ordo rationis. Sic igitur dicendum est, quod huiusmodi virtutes morales in futura vita non manent quantum ad id, quod est materiale in eis; non enim habebunt in futura vita locum concupiscentiae et delectationes ciborum et venereorum; neque etiam timores et audaciae circa pericula mortis; neque etiam distributiones et commutations rerum, quae veniunt in usum praesentis vitae. Sed quantum ad id, quod est *formale*, remanebunt in beatissime perfectissime post hanc vitam; in quantum ratio uniuscuiusque rectissima erit circa ea, quae ad ipsum pertinent secundum statum illum; et vis appetitiva omnino movebitur secundum ordinem rationis in his, quae ad statum illum pertinent. Unde Augustinus dicit quod prudentia ibi erit sine ullo periculo erroris; fortitudo sine molestia tolerandorum malorum; temperantia sine repugnatione libidinum; ut prudentiae sit nullum bonum Deo praeponere vel aequare, fortitudinis ei firmissime inhaerere, temperantiae nullo defectu noxio delectari. De iustitia vero manifestum est, quem actum ibi habebit, scil. esse subditum Deo; quia etiam in hac vita ad iustitiam pertinet esse subditum superiori.»

Post hanc vitam virtus theologica caritatis quidem manet, non autem fides neque spes².

CAPUT III.

De virtutibus infusis earumque proprietatibus.

Dividimus istud caput in duos articulos: 1. de exsistentia et essentia virtutum infusarum; 2. de earum proprietatibus.

ARTICULUS I.

De exsistentia et essentia virtutum infusarum.

Thesis. Fidei proximum est, simul cum gratia sanctificante in fundi virtutes theologicas fidei, spei et caritatis; sententia autem communissima theologorum tenet, insuper infundi omnes virtutes morales et dona Spiritus Sancti.

¹ S. theol. 1, 2, q. 67, a. 1.² Cf. ib. 2, 2, q. 18, a. 2.

1. *Existentia virtutum theologicarum* clare innuitur in Sacra Scriptura, e. g.: «Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis»¹; «Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis.»² — Praeterea Concilium Tridentinum³ declaravit: «In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem», et definivit⁴: «S. q. d. homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis *inhaerat* . . . A. S.» Cum haec verba «diffusa est», «infusa», «inhaeret» tam clare exprimant, fidem, spem, caritatem dari non per actum transeuntem, sed per habitum permanentem, plures theologi (e. g. Vega⁵, Suarez⁶, Ripalda⁷, Benedictus XIV⁸) censent, existentiam virtutum infusarum *theologicarum* esse de fide. Quia tamen Concilium non diserte loquitur de virtutibus seu habitibus permanentibus, hinc melius dicitur, id esse tantum fidei proximum. Ceterum omnes theologi veteres et recentiores unanimiter docent, existere virtutes theologicas infusas. Unicus Petrus Lombardus, Magister Sententiarum, vult caritatem non esse virtutem, sed ipsum Spiritum Sanctum, qui directe et sine habitu mediante nos movet ad actus caritatis⁹.

2. *Existentia virtutum moralium infusarum* generaliter negata fuit a paucis antiquis, e. g. a Scoto, Durando, Biel, Occamo etc. Saeculo autem XIII plures dubitabant, num non solum in iustificatione hominis adulti, verum etiam in baptismo *infantium* simul cum gratia infunderentur virtutes¹⁰. Ratio dubitandi fuit, quia istae virtutes videntur tunc prorsus supervacaneae esse, cum infantes sint incapaces ad usum illarum. Nihilominus Concilium Viennense (1311) declaravit: «Nos autem attentes generalem efficaciam mortis Christi, quae per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quae dicit, tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tamquam probabiliorem et dictis sanctorum et doctorum modernorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam.»¹¹ — Accedit auctoritas sane magna Catechismi Romani¹² docentis: «Hinc [gratiae sanctificanti] autem additur nobilissimus *omnium* virtutum comitus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur.»

Demum addi potest *ratio convenientiae*. Maxima analogia existit inter ordinem naturalem et ordinem supernaturalem; gratia enim non

¹ Rom 5, 5. ² 2 Tim 1, 7. ³ Sess. 6, c. 7 de justif. (*Denz.* n. 800).

⁴ Sess. 6, can. 11 de justif. (*Denz.* n. 821). ⁵ In Trid. I. 7, c. 24.

⁶ De gratia I. 6, c. 8, n. 14. ⁷ De ente supern. disp. 120, n. 18 sqq.

⁸ De serv. Dei beatif. I. 3, c. 21, n. 13.

⁹ Videsis refutationem huius erroris in S. theol. 2, 2, q. 23, a. 2.

¹⁰ Cf. S. theol. 3, q. 69, a. 6.

¹¹ Denz. n. 483. ¹² Pars 2 de sacr. bapt. c. 2, q. 50.

corruptit naturam, sed illam elevat. Porro in ordine naturali homo ad bene, prompte et delectabiliter agendum eget diversis habitibus et virtutibus moralibus. Ergo a pari idem dicendum est in ordine supernaturali, ad quem elevatur homo per gratiam sanctificantem, quae animam quasi deificat. Praeter gratiam sanctificantem igitur requiruntur habitus supernaturales et quidem primo habitus, qui animam bene disponunt circa ipsum finem ultimum; sunt virtutes theologicae. Deinde requiruntur habitus supernaturales disponentes hominem circa apta media ad obtainendum finem ultimum, qui quidem habitus supernaturales sunt virtutes morales infusae¹.

Hodie a nullo Theologo exsistentia istarum virtutum negatur. Tot sunt virtutes morales infusae, quot sunt virtutes morales acquisitae.

3. Essentia virtutum infusarum. Definitio Augustiniana superius⁴⁷³ data explicat essentiam virtutum infusarum. Virtus enim infusa est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur et quam Deus in nobis sine nobis operatur. Unde virtus infusa causatur in nobis actu divino, scil. infusione gratiae sanctificantis, quin homo propriis actibus naturalibus ullo modo hanc infusionem mereri valeat. Sicuti enim homo nequit mereri gratiam sanctificantem, ita nec etiam valet mereri virtutes infusas, quippe quae non sint nisi consecariae gratiae sanctificantis. Docent quidem plures theologi, ut Caietanus et Bannez², Medina³, Suarez⁴ aliique, habitum fidei et spei aliquando infundi ante habitum caritatis, adeoque ante gratiam sanctificantem; putant enim isti auctores, haereticum aut peccatorem posse esse sufficienter dispositum ad habitum fidei et spei, antequam sit dispositus ad caritatem. Sed merito reicitur haec sententia cum S. Thoma⁵ docente habitus omnium virtutum simul infundi. Docet enim Concilium Tridentinum⁶: «In ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem.» Nihil obstat quominus homo sine gratia sanctificante et etiam ante baptismum eliciat *actus* fidei cum auxilio gratiae sanctificantis, et in hoc sensu intelligendi sunt SS. Patres et S. Thomas loquentes de eo, «qui accipit a Deo fidem absque caritate»⁷.

Sicut gratia sanctificans residens in essentia animae illam elevat ad naturam altiorem, ita virtutes infusae elevant potentias animae ad actus supernaturales ponendos. Cum virtutes acquisitae procurent facilitatem agendi, virtutes infusae ipsam potentiam supernaturaliter agendi in praesenti rerum conditione causant. E. g. sine virtute temperantiae homo posset, licet difficulter, peragere actus sobrietatis,

¹ Cf. S. theol. 1, 2, q. 63, a. 3, et Comm. Caietani et Sylvii in hunc art.

² Comm. in 2, 2, q. 6, a. 2.

³ Comm. in 1, 2, q. 62, a. 4.

⁴ 3, t. 3, disp. 28, sect. 3.

⁵ S. theol. 1, 2, q. 62, a. 4; 3, q. 85, a. 6.

⁶ Sess. 6, c. 7 de iustif. (Denz. n. 800).

⁷ S. theol. 2, 2, q. 6, a. 2 ad 3.

sed sine virtute fidei homo esset impar eliciendi actus verae fidei. Cum autem virtutes infusae dent potentiam quidem, non autem facilitatem eliciendi actus virtuosos, hinc etiam homo iustificatus habens istas virtutes non raro patitur magnos labores in illarum exercitio, praesertim si antea sicut vitiis deditus. Oportet igitur, ut virtutes infusae adiuventur a virtutibus acquisitis non quidem intrinsece, quia habitus naturalis virtutum acquisitarum nequit intrinsece perficere habitum supernaturalem virtutum infusarum, sed *extrinsece*, in quantum removent obstacula, scil. inclinationes perversas et concupiscentiam inordinatam. Remotis huiusmodi obstaculis virtutes infusae incipiunt etiam facile prompteque agere et producere optima opera meritoria.

Praeter tres virtutes theologicas simul cum gratia sanctificante infunduntur quattuor virtutes cardinales, omnesque aliae illis annexae, ut dictum est. Omnes autem morales virtutes infusae *specie* differunt a virtutibus moralibus acquisitis. Nam licet obiectum *materiale*, e. g. virtutis temperantiae acquisitae et temperantiae infusae, sint unum et idem, scil. moderatus usus cibi, tamen regula moderans istud obiectum alia est in temperantia acquisita et alia est in temperantia infusa. Regula enim temperantiae acquisitae est *recta ratio*, praecipiens moderationem in cibo et potu, non solum ne valetudo pessumdetur, sed etiam ut totus appetitus concupiscibilis sit bene ordinatus; regula vero temperantiae infusae est *lex divina*, quae praecipit, ut homo castiget corpus suum et in servitatem redigat, ad securius assequendam beatitudinem coelestem. Generatim loquendo virtutes infusae ad finem supernaturalem dirigunt omnia; virtutes autem acquisitae intendunt bonum naturale. «Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes morales infusae, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc, quod sint *cives sanctorum et domestici Dei*; et aliae virtutes acquisitae, secundum quas homo se bene habet ad res humanas.»¹

474 Disputant theologi, utrum virtutes infusae sint realiter distinctae a gratia sanctificante, an potius sint ipsa gratia sanctificans, prout ordinatur ad actus. Affirmant realem distinctionem S. Thomas², omnes Thomistae, ut Caietanus, Medina, Soto, et quamplurimi alii, e. g. Valentia, Suarez, Kleutgen, Scheeben, Göpfert aliique. Negant autem differentiam saltem inter caritatem et gratiam (licet concedant, gratiam differre ab aliis virtutibus) Alexander Hales, Durandus, Scotus, Vega, Lessius, Bellarminus aliique. Sententia thomistica non tantum est longe communior, sed etiam verior. Etenim Concilium Tridentinum, Concilium Viennense et Catechismus Romanus loquuntur de gratia *et* caritate tamquam de rebus distinctis³. Praeterea sicut anima nostra distinguitur a potentis suis, ita gratia sanctificans, quae in essentia animae recipitur, distingui debet a virtutibus infusis, quae in potentis animae subiectantur⁴.

¹ S. theol. I, 2, q. 63, a. 4.

² Ib. q. 110, a. 3 et 4 aliisque in locis.

³ Cf. loca supra citata.

⁴ Cf. S. theol. I, 2, q. 110, a. 4 ad 1.

ARTICULUS II.

De proprietatibus virtutum infusarum.

Praeter proprietates, quae sunt virtutibus infusis et acquisitis communes¹, enumerantur tres, quae sunt virtutibus infusis speciales, scil. 1. virtutes infusae intrinsece augentur simul cum gratia sanctificante; 2. pereunt simul cum gratia sanctificante; 3. non possunt directe diminui.

1. *Virtutes infusae intrinsece augentur, quoties gratia sanctificans 475 augetur.*

Constat gratiam sanctificantem augeri: a) per dignam susceptionem sacramentorum et b) per quaelibet opera meritoria de condigno. — Virtutes infusas revera posse crescere patet manifeste ex S. Scriptura. S. Paulus scribit ad Romanos: «Deus spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus Sancti»²; ad Corinthios: «Usque ad vos pervenimus in Evangelio Christi, . . . spem habentes crescentis fidei vestrae»³; ad Philippienses: «Hoc oro, ut caritas vestra magis ac magis abundet.»⁴ Unde Ecclesia ipsa orat: «Omnipotens sempiterne Deus, da nobis fidei, spei et caritatis augmentum.»⁵ Ceterum omnes Theologi consentiunt circa possibilitatem immo et circa factum augmentum virtutum infusarum; sed minime sunt concordes circa modum istius augmenti. Cum autem eorum disputationes sint fere nullius utilitatis neque ullam certitudinem inducunt, illas hic omittimus⁶. Si iam difficillimum est dicere, quomodo plantae crescant, quanto difficilius erit assignare, quomodo virtutes infusae, quae sunt res supernaturales, augeantur⁷.

2. *Virtutes infusae omnes amittuntur (exceptis virtutibus fidei et 476 ipse) per peccatum mortale.*

Caritas perit per peccatum mortale, quod destruit ipsum fundamentum caritatis, nempe gratiam sanctificantem, de qua definivit Concilium Tridentinum⁸: «Asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti.» De perdita autem gratia sanctificante nondum eo ipso perire virtutem fidei, certum est de fide, ut patet ex eodem Concilio Tridentino⁹. Idem valet de spe, cum eadem ratio militet pro utraque virtute. Unde peccatores possunt habere veram virtutem fidei et spei, quas Deus ex infinita misericordia reliquit in cordibus eorum post peccatum commissum. Habentes enim fidem et spem multo facilius convertuntur ad Deum quam infideles, qui fidem vel numquam habuerunt vel amiserunt.

¹ Cf. supra n. 462.

² Rom 15, 13.

³ 2 Cor 10, 14 et 15.

⁴ Phil 1, 9.

⁶ Dom. 13 post Pentec.

⁵ Cf. Billuart, De caritate diss. 2.

⁷ Cf. S. theol. 2, 2, q. 24, a. 4 ad 3.

⁸ Sess. 6, c. 15 de iustif. (Denz. n. 808).

⁹ Sess. 6, can. 28 supra n. 464 b cit.

Attamen ista fides minime sufficit ad iustificationem obtinendam, ut voluerint Protestantes, sed est mortua. Unde S. Paulus dicit: «Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum»¹, et S. Iacobus asserit: «Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?»² Virtus fidei amittitur per peccatum *infidelitatis*, ut patet ex Concilio Tridentino supra citato. Ratio autem est, «quia species cuiuslibet habitus dependet ex formali ratione obiecti, qua sublata, species habitus remanere non potest. Formale autem obiectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in Scripturis Sacris et in doctrina Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima. Unde quicumque non inhaeret sicut infallibili et divinae regulae, doctrinae Ecclesiae, quae procedit ex veritate prima in Scripturis Sacris manifestata, ille non habet habitum fidei; sed ea, quae sunt fidei, alio modo tenet quam per fidem. . . . Manifestum est autem, quod ille, qui inhaeret doctrinae Ecclesiae tamquam infallibili regulae, omnibus assentit, quae Ecclesia docet; alioquin si de his, quae Ecclesia docet, quae vult tenet, et quae non vult non tenet, non iam inhaeret Ecclesiae doctrinae sicut infallibili regulae, sed propriae voluntati. Et sic manifestum est, quod haereticus, qui pertinaciter discredit unum articulum fidei, non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiae; si enim non pertinaciter, iam non est haereticus, sed solum errans. Unde manifestum est, quod talis haereticus circa unum articulum, fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quandam secundum propriam voluntatem.»³ — Quod dictum est de ammissione virtutis fidei, valet etiam de ammissione virtutis spei, quae amittitur per actum desperationis. Eadem est enim ratio.

Virtutes *m Morales infusas* perdi ex ammissione gratiae sanctificantis communis est doctrina theologorum. Etenim istae virtutes sunt quasi proprietates fundatae super gratia sanctificante. Sin autem fundamentum ruit, necesse est, ut etiam omnia, quae illi superstructa sunt, corruant.

477 3. *Virtutes infusae non possunt directe diminui.*

Ita sententia communissima, cui fere solus Dionysius Carthusianus⁴ videtur contradixisse. Ratio est, quia talis diminutio non posset fieri nisi vel per peccatum veniale vel per cessationem ab actibus virtutum. Per peccatum enim mortale virtutes non minuantur, sed tolluntur, ut dictum est. Porro virtutes infusae non possunt diminui a) per cessationem ab actibus. Nam sicut istae virtutes non fuerunt causatae ab actibus humanis, sed ex sola infusione divina, ita nec diminuantur per cessationem ab actibus. Neque etiam b) per peccata venialia. Nam peccatum veniale non attingit istas virtutes, quia peccatum veniale est tantum deordinatio quaedam circa boni temporalis appetitum, quin inde intentio ultimi finis laedatur; virtutes, autem infusae versantur circa

¹ 1 Cor 13, 2.

² Iac 2, 14.

³ S. theol. 2, 2, q. 5, n. 3.

⁴ Apud Suarez, De gratia l. 11, c. 8, n. 6.

ultimum finem supernaturalem. — Praeterea, si istae virtutes possent diminui peccatis venialibus, tunc per multa peccata venalia tandem aliquando totaliter absumerentur, quod est certe falsum, cum nihil nisi peccatum mortale virtutes infusas destruere possit¹.

Hinc sequitur, si duo e. g. habentes caritatem et virtutes infusas in gradu 100 moriuntur, quorum unus sine peccato veniali, alter autem cum decem peccatis venialibus decedit, quod ambo eundem gradum gloriae in coelo obtinebunt. Sane ille, qui cum decem peccatis venialibus transit de hoc mundo, prius debet ire in purgatorium, sed postea eadem beatitudine fruetur, qua alter sine peccato veniali exsistens, quia habet eundem gradum caritatis.

Nihilominus *indirecto* quodam modo virtutes infusae diminuuntur peccatis venialibus, in quantum ista peccata congerunt plura graviaque impedimenta, ne actus virtutum facile elici queant. Oriuntur enim ex illis passiones inordinatae, quae intellectum obnubilant et voluntatem debilitant in exercitio bonorum operum².

Scholion. De caritate, prout est mater, regina et forma omnium virtutum et praesertim prout totus status perfectionis seu status religiosus super perfecta caritate fundatur, infra in appendice de perfectione spirituali sermo erit.

TRACTATUS VII.

De fide theologica et vitiis oppositis.

Postquam egimus de virtutibus in genere, nunc tractare oportet de singulis virtutibus in specie. Principatum inter omnes virtutes obtainit virtutes theologicae; proindeque prius agendum est de virtutibus theologicis. Inter virtutes theologicas ordine generationis (non autem ordine dignitatis) prima est virtus fidei; unde prius agemus de fide, deinde de spe, et ultimo de caritate. Post tractatum de virtutibus theologicis sequetur tractatus de virtutibus moralibus.

Tractatum de fide theologica dividimus in tria capita, scil. 1. de natura fidei, 2. de necessitate fidei, 3. de vitiis fidei oppositis.

CAPUT I.

De natura fidei theologicae.

Variae significaciones vocis fidei. In Sacra Scriptura et in theologia 478 vox *fidei* multis diversisque sensibus sumitur, qui tamen omnes ad duas classes reduci possunt, scil. vel referuntur ad *voluntatem*, vel designant actus aut habitus *intellectus*.

¹ Cf. *De Rubeis*, *De caritate* c. 31.

² Cf. *Müller*, *Theol. mor.*, et *Pesch*, *Prael. dogm.*

Prout fides exprimit perfectionem *voluntatis*, notandae sunt tres acceptiones:

1. *Fidelitas in promissis*. Quo sensu adhibetur a S. Paulo: «Numquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Absit. Est autem Deus verax.»¹

2. *Existimatio probitatis*. Sic v. g. dicitur: «Qui denudat arcana amici, fidem perdit, et non inveniet amicum ad animum suum.»²

3. *Promissio*. Sic S. Paulus increpat viduas «quia primam fidem irritam fecerunt»³; voverunt enim castitatem, sed votum non servaverunt.

Prout autem fides refertur ad *intellectum*, pariter tres acceptiones occurunt:

1. *Conscientia*. Sic dicit S. Paulus: «Omne, quod non est ex fide, peccatum est.»⁴ De hac acceptione iam supra n. 308 dictum fuit in tractatu de conscientia.

2. *Veracitas (Glaubwürdigkeit)*. Sic dicitur: «Perit fides et ablata est de ore eorum»⁵; et eodem fere sensu superscriptus est aliquis titulus in Corpo Iuris: «De fide instrumentorum.»⁶

3. *Ipsae veritates revelatae*. Quo sensu dicitur: «Non negasti fidem meam»⁷; et in symbolo Athanasiano: «Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem», i. e. veritates catholicae.

Relictis his omnibus acceptib[us], fides sumitur adhuc duobus modis, quorum nostra pluris interest in praesenti tractatu, scil. 1. fides est habitus, quo assensum praestamus seu credimus propter auctoritatem loquentis. Si loquens, cui credimus, est homo, habetur fides *humana*; sin autem ille loquens est ipse Deus, tunc adest fides divina, seu *theologica*⁸. 2. Protestantes loquentes de fide salvifica sumunt verbum fidei pro *firma fiducia*, qua quis putat se arripiuisse merita Christi⁹. Qua quidem fide sola seu fiducia sine operibus hominem iustificari, putant Protestantes. Falsitas huius opinionis ostenditur in tractatu de gratia et insuper apparebat ex ipsa S. Scriptura, quae clare dicit, fidem non esse fiduciam, sed eius causam et fundamentum. Sic e. g. dicitur: «In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem eius»¹⁰; et: «Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent et multam fiduciam in fide, quae est in Christo Iesu.»¹¹

Definitio realis. Praecipue duplex datur definitio fidei theologicae, altera ex S. Paulo, altera ex Concilio Vaticano.

479 **Definitio S. Pauli**: «Est fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.»¹² S. Thomas¹³ de hac definitione

¹ Rom 3, 3 sq.

² Eccli 27, 17.

³ 1 Tim 5, 12.

⁴ Rom 14, 23.

⁵ Ier 7, 28.

⁶ Lib. 2, tit. 22.

⁷ Apc 2, 13.

⁸ Auctores solent distinguere inter fidem divinam ac catholicam, simpliciter divinam, et theologicam. Fides divina ac catholicica ea appellatur, quae se extendit ad omnia dogmata ab Ecclesia definita. Fides simpliciter divina se extendit ad revelationes divinas particulares, quas quis certo habuit ac proinde credere debet. Fides theologica ea est, quae praestanda est ab eo, qui certo cognoscit, aliquam veritatem etsi nondum definitam, includi in aliquo dogmate. Ceterum istae expressiones non ab omnibus in eodem sensu accipiuntur.

⁹ Sic e. g. Reinhold Seeberg (Lehrbuch der Dogmengeschichte II 239) explicat sententiam Lutheri: «Der Glaube ist also nicht ein theoretisches Fürwahrhalten, sondern er ist die praktische Zuversicht, daß wir selbst durch Christi Werk bei Gott in Gnaden sind.»

¹⁰ Eph 3, 12.

¹¹ 1 Tim 3, 13.

¹² Hebr 11, 1.

¹³ S. theol. 2, 2, q. 4, n. 1.

animadvertisit: «Omnis aliae definitiones, quaecumque de fide dantur, explications sunt huius, quam apostolus ponit.» Sane ista definitio Paulina non est proposita in forma philosophica, sed facile in hanc formam reduci potest sub his verbis: *Fides est habitus mentis, quo inchoatur in nobis vita aeterna (substantia rerum sperandarum) faciens assentire nostrum intellectum rebus non apparentibus (argumentum est idem quod convictio).*

Definitio Concilii Vaticani: «*Fides est virtus supernaturalis, qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest.*»¹

Ad istas duas definitiones magis explicandas separatim agendum est de actu et de habitu seu virtute fidei.

ARTICULUS I.

De actu fidei theologicae.

Actus fidei est assensio supernaturalis, firma ac libera, veritatibus revelatis praestita propter auctoritatem Dei dicentis. Quibus verbis indicatur actus fidei 1. subiectum, 2. obiectum, 3. proprietates, de quibus agemus separatis paragraphis.

§ I.

De subiecto actus fidei.

Subiecti nomine hic intelligimus *potentiam*, quae proxime et for-480 maliter actum fidei elicit. In hoc sensu accepto subiectum actus fidei est intellectus seu: Actus fidei salutaris est actus intellectus, scil. est assensus veritatibus praestitus. Haec doctrina est contra Protestantes docentes, fidem esse fiduciam; quod damnatum fuit in Concilio Tridentino²: «S. q. d. fidem iustificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinae misericordiae peccata remittens propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua iustificamur, A. S.» Fidem esse actum intellectus manifeste docetur in Sacra Scriptura, quae de fide salutari dicit: «Sine fide impossibile est placere Deo; credere enim oportet accendentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerat sit.»³ Credere autem manifeste est actus intellectus. Eandem doctrinam omnes Patres unanimiter docent, quorum testimonia vide apud Bouquillon⁴. S. Thomas⁵ de hac re docet: «Credere immediate est actus intellectus, quia obiectum huius actus est *verum*, quod proprie pertinet ad intellectum. Et

¹ Conc. Vatic. sess. 3, Const. de fid. cath. c. 3 (*Denz.* n. 1789).

² Sess. 6, can. 12 de iustif. (*Denz.* n. 822). ³ Hebr 11, 6.

⁴ Tract. de virtut. theol. p. 19 sq. ⁵ S. theol. 2, 2, q. 4, a. 2.

ideo necesse est, quod fides, quae est principium huius actus, sit in intellectu, sicut in subiecto.»

Quamvis autem actus fidei sit formaliter et immediate actus intellectus, tamen *voluntas* etiam magnam partem in illo habet; non solum enim voluntas debet movere intellectum ad exercitium actus, sicuti fit in quolibet actu intellectus (voluntas enim movet etiam ad actum scientiae); sed insuper voluntas debet imperare ipsum assensum in actu fidei. Obiectum namque fidei seu res credendae non sunt evidentes in se et proinde non cogunt intellectum ad assensum, sicut veritates naturales (e. g. bis bina esse quattuor), sed sunt veritates pro nobis obscurae, excedentes capacitatem nostram naturalem. Non obstante ista obscuritate voluntas motus a gratia divina imperat assensum in actu fidei. Quare S. Thomas docet: «Fides non est in intellectu nisi secundum quod imperatur a voluntate; unde quamvis id quod est ex parte voluntatis, possit dici accidentale intellectui, est tamen *essentiale* fidei.»¹ Immo: «In cognitione fidei *principalitatem* habet voluntas; intellectus enim assentit per fidem his, quae sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentiā necessario tractus.»²

Ut haec propositio, quae est tanti momenti, clarius intelligatur, iuvat quaedam ex philosophia recolere de actibus intellectus nostri. Inter actus nostri intellectus primus est *simplex apprehensio* obiecti. Secundus actus est *iudicium*, seu assensus, quo aliquid de obiecto appreheſo affirmamus vel negamus. Sic simplici apprehensione cognoscimus triangulum; iudicio autem asserimus tres angulos trianguli aequare duobus rectis angulis. Relate ad obiectum iudicii multis modis se habere potest intellectus; potest enim ignorare, dubitare, suspicari, assentire. Intellectus plane et perfecte assentitur alicui propositioni tripliciter³:

1. Quia cognitis subiecto et praedicato propositionis, statim ea apparet vera, e. g. sic intellectus assentitur huic propositioni: Totum est maius sua parte; quia habitis notionibus totius et partis statim necessario intelligitur, totum esse maius sua parte. Huiusmodi actus intellectus vocatur *visio intellectualis*.

2. Quia aliqua propositio evidenter et necessario deducitur ex principiis per se notis. Sic intellectus assentitur conclusionibus evidenter deductis ex certis principiis, e. g. tres anguli trianguli sunt aequales duobus rectis. Licit ista conclusio non sit in se evidens intellectui humano, fit tamen evidens propter necessarium nexum cum principiis in se evidentiis. Talis actus intellectus vocatur *scientia*, et assensus inde sequens est necessarius.